REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à histór ia e
trajetória do apresentador Silvio Santos,
fundador e dono da emissora SBT –
Sistema Brasileiro de Televisão.

Senhor Presidente

Silvio Santos, um dos maiores ícones da televisão brasileira, morreu aos 93 anos no
sábado, dia 17 de agosto de 2024 em São Paulo. Senor Abravanel, nome real do
apresentador, construiu um império midiático que vai além das telas.

Estava afastado há pelo menos dois anos dos estúdios do SBT, emissora fundada por ele
em 1981, o programa dominical que leva seu nome foi assumido pela filha, Patrícia
Abravanel, que deve levar para frente o legado do pai.

Silvio Santos revolucionou a comunicação no Brasil, ele foi pioneiro em integrar publicidade
e conteúdo de forma orgânica, utilizando estratégias que hoje são amplamente difundidas,
como o merchandising e o marketing direto, como cita o professor Marcos Bedendo.

A habilidade em se comunicar de maneira simples e eficaz, criando uma conexão direta e
duradoura com a audiência, também é lembrada por especialistas em comunicação e
marketing.

Diante do exposto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada
VOTO DE APLAUSO à história e trajetória do apresentador Silvio Santos, fundador e dono
da emissora SBT – Sistema Brasileiro de Televisão.

Dê-se ciência dessa propositura à Família Abravanel, através da emissora SBT - Sistema
Brasileiro de Televisão.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Família Abravanel - Diretoria Executiva SBT - Sistema Brasileiro de Televisão

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2024.

Ver. Marcio Colombo

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-19T14:38:53-0300

		2024-08-19T14:41:51-0300

		2024-08-19T14:54:54-0300

		2024-08-19T14:57:01-0300

		2024-08-19T15:04:15-0300

		2024-08-19T15:17:35-0300

		2024-08-19T15:26:17-0300

		2024-08-19T15:31:15-0300

		2024-08-19T16:21:08-0300

		2024-08-19T16:50:58-0300

		2024-08-19T16:59:39-0300

		2024-08-20T08:19:46-0300

		2024-08-20T08:22:31-0300

		2024-08-20T10:53:48-0300

		2024-08-20T14:56:34-0300